Ngjashëm si istmi ashtu edhe berzakhu është një vijë ndarëse një realitet i ndërmjetëm midis kwsaj bote dhe tjetrës (shën. i perk.)

[3] M. Ozelsel, *Forty Days: The Diary of a Traditional Solitary Sufi Retreat* (Battleboro, VT: Threshold Books, 1996) fq. 84-85.

[4] E përmbledhur nga Abu Hamid al Gazali, *Ilhja Ulumu-Din* (Kajro: Mustafa al Halebi, AH 1347/1929), II, fq. 315-20.

[5] *Christian Science Monitor*, 25 nëntor 1997.

[6] W.C.Chittick, *The Sufi Path of Love: The Spiritual Teachings of Rumi* (Albani, NY: State University of New York Press, 1983) fq. 222.

[7] Chittick, *Sufi Path of Love*, fq. 64.

[8] A. Schimmel, *The Triumphal Sun: A Study of the Works of Jalaloddin Rumi* (Albani, NY: State University of New York Press, 1993), fq. 284.

[9] Schimmel, *Triumphal Sun* fq. 283.

[10] Për shembull, S. Khalaf, 'Protestant Images of Islam: Disparaging Stereotypes Reconfirmed', *Islam and Christian-Muslim Relations* 8 (1997),fq. 211-29.

[11] Nur al Din al Samhudi, *Uafa al Uafa bi-akhbar dar al-Mustafa* (Kajro: Matba'at al Adab, AH 1326/1908), I, fq. 383-84.

[12] Përfshirë lutjen e famshme 'O Zot, vendos dritë në zemrën time...' rrëfyer nga Bukhari; për një përkthim të këtyre haditheve, shiko *Mlshkat al Masabih* (përkth. J. Robson; Lahore: Sh. Muhammad Ashraf, 1970), I, fq. 247-49. Për argumentet rreth moshës së Aishes, shiko R.